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Data/Date: 04.06.2024
Nga/Od/From Grupi punues

PErlZa[lo: Shaqir Totaj, Kryetar i Komunes sE Prizrenit

CC Antigona Bytyqi, Kryesuese e Kuvendit Komunal td Prizrenit

Tema/Subjekat/Subject
Raporti (me komente) pEr ecurind e konsultimit dhe hartimit te Projekt-StrategiisE p6r

Zhvillim Ekonomik Lokal p€r Komunen e Prizrenit 2024-2029

Ky raport eshte pergatitur duke u bazuar nd Udhdzimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 p€r

Administrate te Hapur nE Komuna me theks neni 30-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe

adresimi i tyre.

-Me 17.11.2023, kryetari i Komunds, Shaqir Totaj ka formuar grupin punues pdr hartimin e

Projekt-strategjisd p€r Zhvillim Ekonomik Lokal pdr Komundn e Prizrenit 2024-2029, andlar€t

e ketij grupi jane: Kujtim Shala, kryesues; Lirije Bytyqi, an6tare; Qel€ Lamaj, andtarE; Sulltan

Badalli, an€tard; Ramize Shala, anEtare; Bexhat Bytyqi, anetare; Nderim Bytyqi-OJQ AZHR,

anEtare.

Faqe I nga 6

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi



Publikimet:

Publikimetjan€ bErE me 03.05.2024 n€ webfaqe zyrtare te komun6s, n0 facebook-un e komunds,

si dhe nE platform€n e konsultimeve publike:

Nd webfaqe:

httos://kk.rks-sov.n et/prizren/wo-content/uo loads/s ites/2612024l05,4.1 i oft im-per-orqantztmln-e-

konsultimit-oublik-oer- Proiekt-Strateqi ine-oer-Zhvil lim-Ekonom ik-Lokal-per-Komuncn-e-

P rizrenit-2024-2029-S hq -Bosh -Tur. odf

N€ facebook:

https://www. facebook.com/sh arelo/i vFDSa I TovN5NV/?m ibextid:oF Dknk

Nd platformE:

httos://konsu ltimet.rks-sov.net/viewConsu lt php?Consu ltat ion lD:4237 9

Njoftimi si lajm nE webfaqe

httos://kk.rks-sov.net/orizren/news/nioft im-oer-o r!t an izim in-e-konsultim it blik-nu -ner-nroiekt-

stratesi ine-Der-zhvi I I im-ekonom ik-lokal-per-komunen-e-orizrenit-2024 -2029 /

Me 03.05.2024, njoftimi dhe strategjia p€rmes emailit u Eshtd ddrguar: QytetarEve, klubet
sportive, OJQ, organizata, drejtor t€ shkollave fillore dhe te mesme, bizneseve, organizatave
studentore, eksperteve tE fushave td ndryshme, mediat lokale, shoqata td ndryshme, organizala
rinore si dhe andtarEve te Kuvendit Komunal.

Me 14.05.2024, eshte mbajtur konsultimi publik, veg€za e publikimit te lajmit p6r mbajtjen e

konsultimit:

Nd webfaqe:

https://kk.rks-cov.net/prizren/news/u-mbai t-konsulti m-oubl ik-me-qvtetare-Der-nroiekt-

strateqiine-per-zhvillim-ekonornik-lokal-per-komuncn:qpdzEn!!:2Q24-2QZ

Nd facebook:

https ://www. facebook.com/share/p/ PkzXrooTtCvuK Kom/?mibextid:oFDknk

Projekrstrategjija per Zhvillim Ekonomik Lokal per Komunen e Prizrenit 2024-2029 (ne *i
giuhE) u eshte derguar permes emailit, qytetardve, klubet sportive, OJQ, organizata tE ndryshme,
drejtor tE shkollave, bizneseve, organizatat studentore, ekspert te fushave, mediat lokale,
shoqatave tE ndryshme si dhe organizata rinore, qd td kene mund€si te njihen mC detajsh€m me

dokumentin n€ fialE, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mundEsi ta lexonin tE publikuar nd ueb

faqe.

Faqe 2 nga 6



Metodat e konsultimit Data I
KohEzgiatja

Numri i
pjes6marr€sve

Numri i atyre q€
kan€ dh€n€
komente, k6rkesa /
suqierime

Numri i k€rkesave
t€ pranuara

l-Takime i drejtperdrejte me qltetare
per Projekt-Strategjine p0r Zhvillim
Ekonomik Lokal pdr Komun€n e

Prizrenit 2024-2029

14.05.2024 F M
t2

9

3-PjesErisht
l9-Refuzohen
4-Pranuara

08

Nr KErkesat
Komentet

/Sugjerimet I Kush ka dh6nE
k6rkes6/ sugierim

Statusi i k€rkes6s
isugierimi i
pranuar ,
pjesErisht e
pranuar apo nuk
6shtE pranuar

Arsyetimi (komentimi Per
pranimin pjesErisht dhe mos

pranimit te komenteve 6shtE

i detyruesh6m)

1-Nuk jane parapare shkollat
profesionale, td sigurohen
transporte.

Afrim Tejeci Refuzohet Keto shkolla jane nen

kompetence te MASHT-it

2-Nxenesit qe kyejne
shkollEn profesionale td

stimulohen me grande apo t€

sigurohet njE hapsire qe te

ushtrojnE profesionet e tyre ne

nje afat te caktuar.

Refuzohet Komuna ka parapare stimulim te

te rinjeve me grante.

) I -Terene spotive, hapsira t€
reja t€ shtigieve, shtigle
turistike ne drejtim tE Vrrinit
dhe Nashecit.

Agon Ukallo Refuzohet Jane plani fi kuar n ga DT ZHE

2E.05.2024, Eshte publikuar procesverbali p€r mbajden e konsultimit publik, procesverbali €shtd

i publikuar nC kdte vegezi

https:/ikk.rks-eov.net/prizren/wp-content/uploads/sitesi2612024105/Procesverbali-nea-mbaitia-

e-konsultim it-oublik-me-quetare-per-Proiekt-Stratesiine-oer-Zhvillim-Ekonom ik-Lokal-oer-

Komunen-e-Prizrenit-2024-2029-PDF-SCAN.pdf

Dokumenti ka qend nE konsultim publik nd uebfaqen zyrtare te komunds dhe platformEn e

konsultime publike, nga data 03.05.2O24 deri me 20.05.2O24, ndersa komentet jand pranuar deri

me datd20.05.2024.

Pdrmes formds elektronike nuk jan€ pranuar asnjd komente, nuk eshte pranuar asnj6 koment n€

form0 fizike, kurse giate konsultimit janE pranuar 26 komente.

Tabelori me tE dhEna tE shkurtra:

Nga-10: l5

Deri-12:00

T
20

26

I

Faqe 3 nga 6



2-Shtegu malor Don Hill te
rikthehet n€ giendje si ka qen

m0 her€t.

3 I -Komuna tC kijoj parakushte
p€r nj0 qEndureshm6ri nd
Biznese,duke marr parasysh

ldvizjet demografike.

Arben Shala Refuzohet Jane parapare skema te granteve

per mbeshtetje te bizneseve

2-Dokumenti i Strategjise td

referohet edhe strategj ive
nacionale/ shembull : Stretegj ia
e rritjes sE punueshmerise ne

Kosov€-t6 jetd ne vi me

politikat e shtetit.

Refuzohet Ne dokument eshte referimi ne

strategj ithe kryesore nacionale

3-Pjesa e arsimit n0 teresi t€
fokusohet ne arsim profesional
jo nC nddrtim t€ objekteve-
shkollave.

Refuzohet Kompetence e MASHT-iI

4-NE arsim dual, praktika,
manEveshje me biznese,
prodhime, artizanale.-te
shkathEsohet rinia.

Refuzohet Kompetence e MASHT-iI

5-ShEndetEsia-shErbimet

ambulatore td fu ksionojnE
edhe p6r turistd.

Refuzohet Sherbimet jane te hapura edhe

per turistet

6-Infrastruktura- tek Turizmi-
trashEgimi, ndErmarrjet e

vogla e tE m€dhaja p€r

zhvillimin e bizneseve.

Refuzohet Jane parapare skema te granteve

per mbeshtetje te bizneseve

7-Rregullimi I fasadave dhe

dritareve n6nkala.- do td
ndikoj nE interesimin e

turisteve.

Pranohet Te jete projekt i DTZHE-se

4 I -Strateglia nuk ka asnj6

specifikim pdr grat€ nE

bimes(mbdshtetje).

Tringa Kas6mi Refuzohet Ne skema te granteve eshte

potencuar perparesia per grate.

2-Eshte p€rmend ndErtim i

Qps-es se dFe por te Qpsja e
pare nuk ka zyrtar- Qpsja
duhet te futuet ne strategiijo
pEr ndertim por p€ sfidat qE I
ka nE tCresi.

Refuzohet Nuk eshte ne kuader te

prioriteteve te startegjise

5 I -PErkujdesje per personat me
aftdsi t€ kufizuar- shembull nj€
lloj te rehabilitimi si nje
bazenlnoti.

Antigona Shestan Pranohet Sipas ligieve, p€rkujdesja

specifikohet p€r keta persona.

Faqe 4 nga 6

Pranohet Duhet te jete si projekt i ri i
DTZHE-se



2-Ankes0 se nuk kan marr
pjese te gjithe drejtoret e
drejtorive si dhe nE material
nukjan€ konkretizuar cestjet e

qarta.

Refuzohet Dokumenti eshte i qarte dhe i
fokusuar nd zhvillim lokal
ekonomik.

3-MungesE e monitorimit dhe
vlerisimit t€ ketyre
obejktivave dhe masave.

Refuzohet Secila drejtori perkatdse eshte e

mandatuar tg monitoroju
projektet e veta dhe te bej

rishikime/adaptime te

nevojshme.

6 l -Td b€het monitorimi I
turizmit ne drejtim te

trashigimis kulturore,
mungojnE profesonistet te

institucioneve mbrenda

QendrEs historike.

Hasan Ahmetaj Refuzohet Eshte cek rendesia

trashegimise historike.

e

7 I -Mungojnd shoqatat e

turizmit malor, nuk jand cek
kishat dhe muzet mirdmbajtja
e tyre.

Veron Tara Refuzohet Eshte cek rendesia

trashegimise historike.

2-Nuk kemi mungese te

hapsirave te sportit por kemi
mungese te sallave kulturore
per mbajtjen e aktiviteteve.

Refuzohet Nuk eshte planifikuar nga

Drejtoria e Kultures

3-Shrepite tradicionale td

kthehen nd hotele apo

restorante.

Refuzohet Kjo i takon sektorit privat

4-Mungesd e olertave
turistike.

Refuzohet Kjo i takon sektorit privat

5-Mungesa e puntorive,
artizanaleve, aftesim
profesional.

Refuzohet Kompetence e MASHT-it

6-Nuk eshte permend "Plani I
Menagjimit" te qendrEs

historike te Prizrenit e cila nga

ministira eshte implementuar
l07o kurse nga Komuna 07o.

Pjeserisht Me teper eshte kompetence e

ministrise

8 I -Zyrja informative p6r

turizem te renovohet dhe t€
fillojne puntoret te marrin
pages€(rrog€) sepse eshte viti I
8-rc qe punojne }ullnetarishte.

Ftaka Bamja P.iesdrisht Do tE veprohet sipas ligieve qd

jand nE fuqi.

2-TC ndalohen guidat nga
jashtd por edhe ata q0 i ka
angazhu GideKS sepse nuk ka

Pjesdrisht Do te veprohet sipas ligjeve qd

jan6 nE fuqi.

Faqe 5 nga 6



Shkurtesat:

F-Femra

M-Meshkuj

T-Totali

Bashkangiitur ni kitE raport jand edhe k6to dokumente:

Raporti eshte pdrgatitur nga :

Faqe 6 nga 6

asnj6 njohuri bazike p€r
trashigimi kulturore dhe pa
ani€ ditd pdrvoie.

9 l-TE merren parasysh kerkesat
te njerezve te remdom dhe jo
gjithmone te fortit te
perkrahen.

Medisa Sagdati
Karavidaj

Pranohet Komuna eshte e hapur per

kerkesat e te gjithe q),tetareve.

l. Vendimi p€r formimin e grupit punues p€r hartimin e Projekt-StrategjisE pdr Zhvillim
Ekonomik Lokal pdr Komunen e Prizrenit 2024-2029,

2. Njoftimin p€r mbajtjen e konsultimit publik,
3. Lista e nenshkrimeve t€ qytetareve pjesemarres n€ konsultimin publik,
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NJOFTIM PUBLIK

Njoftohen tE giithe banor€t e

KomunEs sE Prizrenit pGr
organizimin e konsultimit
publik per Projekt-
Strategiind p€r Zhvillim
Ekonomik Lokal p6r
Komundn e Prizrenit 2024-
2029

Data : 14.05.2024

Vendi: Salla e mbledhjeve t€
Kuvendit Komunal (Sht€pia e
Bardhd)

Komuna e Prizrenit p€rmes grupit punues per harrimin e Projekt-Strategjise p€r Zhvillim Ekonomik lokal per Komun€n

e Prizrenit 2024-2029, duke u bazuar n€ Liglin Nr. 03/L-040 p€r Vet€qeverisjen Lokale, Statutin e Komunes s€ Prizrenit.

Nr. 0l/0ll-5643 dhe Udhdzimet Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 pdr Administrate tC Hapur ne Komuna, lEshon

kete:

NJOFTIM PUBLIK

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetard per Projekt- Strategiine p€r Zhvillim Ekonomik Lokal per

Komunen e Prizrenit 2024-2029
Ky dokument do te jele ne konsultim publik nga03.05.2024 deri me dat€n: @@!@!, nd€rsa konsultimi publik me q)'tetare

do te mbahet me l4lqAnqz!, n€ sallen e mbledhjeve le Kuvendit Komunal (Shtepia e Bardhe) me fillim n€ ora l0:00.

Komentet dhe sugjerimel mund t'i dErgoni deri me dat€n 20.05.2024 ne ora l6:00, nd emailat e zyftareve

Ramadan."l arashailrlrks-uov.net dhe I I a.;r iz. K ras n iu i,rt rks-qov.nel

P€r m€ shum€ detaje, p€r Strategiine pEr Zhvillim Ekonomik Lokal p€r Komunen e Prizrenit 2024-2029, mund t'i vizitoni
vegezat e meposhtme:

Uebfaqen zyrtare ne rubriken planet n€ konsultim publik:
lltt rs:l/kk.rks-,lov.net/prizren/category,/konsullime- ruhl ilic/stratesi itc-nc-konsultirn-oubl iki

Platform€n p€r Konsultime Publike
httos://kons Lrll inret.rks-uor'.rrel

Facebook

hrt s://* u'u.facebook.com/kk Y.-/
E r(ocotfrt, rEBrut rosov^
rosoyt cEf,ustBll
c Prirrcdt . 0r6tirt prizrca
Prirrt! t halicd

i lo.[a. tr.a.Cdt Oriri!.
8.ldit. A*lrl
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KAMU nilninisi
2024-2029 Prizren
Belediyesinin Yerel Ekonomi
Kallanma Taslak Stratejisi
ile ilgili kamu istiparenin
diizenlenece[i tiim Prizren
Belediyesinin tiim sakinlerine
duyurulur

Tarih: 14.05.2024

Yer: Belediye Meclis toplantr
salonunda (Beyaz Ev)

Sevgili vatandallar,

03/L-040 sayrlr Yerel Oz Yrinetim Kanun'un, 0l/01 I -5643 sayrl Prizren Belediye Tti ztsiin ve 0412023 sayrh Belediyelerde Agrk
Ytinetim ile ilgili idad Ydnergenin (YYiB) geregince Prizen Belediyesi, 2024-2029 Prizren Belediyesinin Yerel Ekonomi
Kalkrnma Taslak Stratejisinin hazrrlanmasrna ydnelik galrgma gn:bu aracrlrlryla igbu duyuruyu sunmaktadlr:

Kamu istigare Platformu:
htlos://konsultimet.rks-gov.net

Facebook:

httns://wrvw.laccbook.c REPUBLIKA E KOSOVES* REPUBLI(A I(OSOVA

KOSOVA CU}IHURiYETi
I(omuna e Prizr.nit ' Opitln. Prizrefl

P!izren BclGdlyc!l
xry€trri i lfuDulas Prcdiadnlt Opitl[c

B.lcdlt. lrlhll
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2024-2029 Prizren Belediyesinin Yerel Ekonomi Kalkrnma Taslak Stratejisi ile ilgili ilgili vatandaglarla kamu istigarenin
dtizenlenmesi igin

r.lMu sir-oinisi

S0z konusu belge @Q!!@[ tarihinden @@!@!tarihine kadar kamu istigarede olacaktrr. Halkla kamu istipare ise !!.Q!"!Q![
tarihinde Belediye Meclisin toplantr salonunda (Beyaz Ev) saat t0:00 baglamak tizere diizenlenecektir.

Yorum ve onerilerinizi 20,05.2024 tarihinde saat t6:00'ya kadar: _Ranadadalashqj-@ks:ggy.lg ve Haziz.Krasnioililrks-
gov.net yetkililerin e posta adreslerine iletebilirsiniz.

2024-2029 Prizer, Belediyesinin Yerel Ekonomi Kalkrnma Taslak Stratejisi ile ilgili daha fazla bilgi igin Eatrdaki siteleri
ziyaret edebilirsiniz:
Resmi web sitenin kamu istigarc ytinetmelikler krsmrnda: https://kk. rks-qov.net/prizren/cateson /konsu ll inle-pub like/strateslite-

ne-konsultinr-publ il(,'

)

nsltt, Dt B.or,2azl
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PoStovani gradani/ke

Op5tina Prizren je preko radne grupe Projekta-Strategije za lokalni ekonomski azvoj za opSlinu Prizren 2024-
2l29.bazirajuti se na Zakon Nr. 03/L-040 za Lokalnu Samoupravu, Statut opStine Prizren. br. 0l/0ll-5&3 i
Adm inistrativnog uputswa (MALS) br.0412023 za Ofvorenu Administraciju u opstinama izdaje ovo:

JAVNO OBAVESTENJE

U vezi sa organizacijom javnih konsultacija sa gradanima za Projekat - Strategija za lokalni ekonomski razvoj za opltinu Prizren
2024-2029

Ovaj dokument ie biti na javnoj raspravi od Qlqazl}l do 20.05.2024, dok 6e se javna konsultacija sa gradanima odrZati

14,05.2024.godine, u sali za sastanke Skup5tine op5tine (Bela kuda) sa podetkom od IQQQ dasova.

Komentare i sugestije mo2ete slati do datuma 20.05.2024 do l6:00 Iasova, na e maile sluZbenike Krrtnriie.llrlt qitir-rks-

Llo\,'tlet i Haziz. Ktasniqir.(a rks-p.ov. net

Za viSe detalja o Strategija za lokalni ekonomski razvoj za op5tinu Prizren 2 0?4-2029, molele posetiti sledeie stranice

Zvaniena web stranica u rubrici planovijavne konsultacije:
https://kk.rks-}Io\ .net prizrgll]lategao.lo ns u lt ime-oublikelstratesiite-ne-konsu ltim-oublik
Platforma za javne konsultacije

https://konsultimel.rks- ov. net/

Facebook:

https:4llwtt.facebook.com/kkprizren
(; E KOSOVTST REPUBLIKI KOSOVA

xosovA cufHURlYETi
rr e Prizrenlt. ODitinr prizren

Plizren Bol.diyctl
uri i KoiaI!.. Pr.dradllk Onittn.

B€ledlya Brtk!!l

@
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Ymer Berisha
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T
tnlcl] za ose sa JavnoSiu
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Obavje5tavaju se svi gradani
op5tine Prizren, za
organizovanje javne
konsultacije za Projekat-
Strategija za lokalni
ekonomski razvoj za op5tinu
Prizren 2024-2029

Dana:14.05.2024

Vreme:10:00
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Republika e Kosoves

Republika Kosova - Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren - Prizren Belediyesi

Lista e nEnshkrimeve e gy,!g.!g!yg piesEmarres ne konsultimin publik p€r konsultimin publik p€r

Pro.jekt-Strategjine p€r Zhvillim Fkonomik Lokal per Komunijn e Prizrenit 2.024-7029

E ma ili Ndnshkrimi
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N€nshkrimi:
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Emaili tlhe numri i telefonit do t€ rr€rdoren pEr t'iu ddrquar nioftime-ftesa pdr orqanizimin
e konsultimevc. takimeve dhc ddgiimeve publike.

Data e mbajtjes se konsultimit: _.05,2024.

Vcnd i/l nstitucion i/Emri Mbiemri
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IZR

Republika e Kosov6s Komuna e Prizre n it

Republika Kosova - Kosova Cumhuriyeti opitina Prizren - Prizren Belediyesi

Lista e nenshkrimeve e qylglqlyg pjesEmarrEs nE konsultimin publik pEr konsultimin publik pdr

Projekt-Strategjin€ p€r Zhvillim Ekonomik Lokal p€r Komunen e Prizrenit 2024-2029
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